

公司代码：600072

公司简称：中船科技

中船科技股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中船科技	600072	江南重工、中船股份、钢构工程、*ST钢构

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	黄来和
电话	(021) 63022385
办公地址	上海市鲁班路600号江南造船大厦13楼
电子信箱	mail@jnhi.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,899,223,980.23	10,945,048,146.16	-0.42
归属于上市公司股东的净资产	3,663,727,568.65	3,653,201,662.71	0.29
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-562,824,718.87	-893,039,772.13	不适用
营业收入	1,446,591,908.50	1,863,269,509.29	-22.36
归属于上市公司股	8,186,129.81	13,414,822.22	-38.98

东的净利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	88,511.82	634,542.42	-86.05
加权平均净资产收益率(%)	0.22	0.37	减少0.15个百分点
基本每股收益(元/股)	0.011	0.018	-38.89
稀释每股收益(元/股)	0.011	0.018	-38.89

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				81,280		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国船舶工业集团有限公司	国有法人	37.38	275,204,726	135,471,113	无	0
江南造船(集团)有限责任公司	国有法人	3.90	28,727,521	0	无	0
北京恒宇天泽投资管理有限公司—恒宇天泽盈·赢一号私募投资基金	未知	3.40	25,036,818	0	未知	
上海国际集团资产管理有限公司	未知	1.71	12,607,879	0	未知	
广西铁路发展二期投资基金合伙企业(有限合伙)	未知	1.50	11,062,385	0	未知	
江苏盛和投资有限公司	未知	1.17	8,607,702	0	未知	
华泰资产管理有限公司—策略投资产品	未知	0.69	5,065,909	0	未知	
东方证券股份有限公司	未知	0.61	4,519,116	0	未知	
信达澳银基金—招商银行—信达澳银基金—定增优选2号资产管理计划	未知	0.50	3,700,079	0	未知	
信达澳银基金—招商银行—信达澳银基金—定增优选3号资产管理计划	未知	0.50	3,700,059	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中,中国船舶工业集团有限公司(以下简称“中船集团”)、江南造船(集团)有限责任公司(以下简称“江南造船”)为国有法人股东,江南造船为中船集团下属企业,中船集团、江南造船与另八位无限售条件股					

	东之间不存在关联关系，或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。其他无限售条件股东之间是否存在关联关系，或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人未知。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

##### A、经营情况概述

报告期内，公司紧紧围绕公司发展战略，以战略规划为基础，结合公司实际，将工作重点由原履行手持业务的合同，严控质量和安全，规范履行上市公司平台运作等方面转为抓好经济效益，落实战略规划，盘活公司存量资产，充分发挥资本配置效率等方面。

报告期内，公司实现营业收入 14.47 亿元，全资子公司中船九院实现营业收入 13.97 亿元，占公司总营业收入的比例为 96.55%，其先后承接了张家界台湾风情小镇项目勘察、设计和施工总承包项目，福船一帆新能源海风装备基地项目 1200T 门式起重机项目，绍兴港嵊州港区中心作业区码头工程勘察、设计、采购、施工（EPC）总承包项目，苏马荡凤凰国际工程设计项目，上海西虹桥商业综合体设计项目（暂定名），敬贤养护院项目等；同时，报告期内，中船九院的海外设计咨询业务也取得较大成效，先后承接了柬埔寨西哈努克港军港保障基地设计咨询项目、缅甸丹老综合渔港设计咨询项目等。报告期末至本报告披露之日，中船九院中标湛江港霞山港区通用码头工程 EPC（设计、采购、施工）总承包项目。全资子公司中船华海在报告期内主要承接了船舶设备类型之艏门/跳板、左舷舷侧门/跳板、右舷舷侧门/跳板、斜坡板等业务，实现营业收入 0.16 亿元，占公司总营业收入的比例为 1.11%。

##### B、报告期内，经营情况分析

##### 1、主营业务分行业、分产品、分地区情况分析

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工程设计、勘	161,542,480.65	131,056,873.17	18.87	-3.95	-15.80	增加 11.42

察、咨询和监理						个百分点
工程总承包	1,143,380,471.15	1,028,599,321.77	10.04	6.06	4.31	增加 1.51 个百分点
土地整理服务	87,213,218.46	52,485,000.00	39.82	-75.71	-81.30	增加 18.00 个百分点
船舶配件	37,769,177.62	42,645,323.00	-12.91	-84.99	-83.10	减少 12.62 个百分点
其他	9,468,933.18	4,106,459.66	56.63	11,135.04	16,554.84	减少 14.11 个百分点
合计	1,439,374,281.06	1,258,892,977.60	12.54	-22.49	-24.84	增加 2.73 个百分点
主营业务分产品情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工程勘察设计	1,392,136,170.26	1,212,141,194.94	12.93	-13.28	-14.79	增加 1.54 个百分点
制造业	47,238,110.80	46,751,782.66	1.03	-81.23	-81.48	增加 1.32 个百分点
合计	1,439,374,281.06	1,258,892,977.60	12.54	-22.49	-24.84	增加 2.73 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明:

(1) 工程设计、勘察、咨询和监理产品毛利率上升主要原因为子公司中船九院本期可研、初步设计等合同毛利较高的项目较去年同期相比有所增加, 导致本期设计咨询等劳务毛利有所上升。

(2) 土地整理服务产品收入同比减少主要原因为受拆迁滞后等原因影响, 毛利率上升主要原因为由于折现利息影响, 对本期收入下降有所缓冲, 导致本期收入下降幅度小于成本的下降幅度。

(3) 船舶配件产品收入同比减少主要原因为公司于 2016 年完成重大资产重组, 业务结构发生较大变化, 母公司已于 2017 年起停止承接船舶配件业务, 以前年度遗留未完工项目大部分已于去年完工, 导致相关收入减少。

## 2、主营业务成本分析

单位: 元 币种:人民币

分行业情况						
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)
工程勘察设计	人工费	144,308,075.37	11.46	170,451,011.53	10.18	-15.34
	制图材料	468,676.35	0.04	608,881.73	0.04	-23.03
	工程材料	24,317,448.82	1.93	83,680,085.24	5.00	-70.94
	分包费	897,578,660.63	71.30	792,933,219.18	47.34	13.20
	其他直接、间接费	93,036,934.88	7.39	94,106,971.79	5.62	-1.14
	拆迁成本	-	-	184,103,652.00	10.99	-100.00

	征地成本	1,363,762.19	0.11	39,976,151.00	2.39	-96.59
	建设成本	51,121,237.81	4.06	56,651,597.00	3.38	-9.76
	设备材料	-	-	8,051.27	-	-100.00
制造业	材料和动能费用	9,474,655.91	0.75	51,943,829.69	3.10	-81.76
	加工费	32,794,764.57	2.61	175,468,174.94	10.48	-81.31
	其他专项费用	4,428,761.07	0.35	24,987,556.56	1.49	-82.28
		1,258,892,977.60		1,674,919,181.93		
分产品情况						
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)
工程设计、勘察、咨询和监理	人工费	103,951,073.87	8.26	127,815,915.04	7.63	-18.67
	制图材料	468,676.35	0.04	608,881.73	0.04	-23.03
	其他直接、间接费	26,637,122.95	2.12	27,227,606.49	1.63	-2.17
工程总承包	人工费	40,357,001.50	3.21	42,635,096.49	2.55	-5.34
	分包费	897,578,660.63	71.30	792,933,219.18	47.34	13.20
	工程材料	24,317,448.82	1.93	83,680,085.24	5.00	-70.94
	其他直接、间接费	66,399,811.93	5.27	66,862,760.31	3.99	-0.69
土地整理服务	拆迁成本	-	-	184,103,652.00	10.99	-100.00
	征地成本	1,363,762.19	0.11	39,976,151.00	2.39	-96.59
	建设成本	51,121,237.81	4.06	56,651,597.00	3.38	-9.76
船舶配件	材料和动能费用	5,421,797.36	0.43	51,943,829.69	3.10	-89.56
	加工费	32,794,764.57	2.61	175,468,174.94	10.48	-81.31
	其他专项费用	4,428,761.07	0.35	24,987,556.56	1.49	-82.28
其他	设备材料	4,052,858.55	0.32	8,051.27	-	50,238.13
	其他直接、间接费	-	-	16,604.99	-	-100.00
		1,258,892,977.60		1,674,919,181.93		

情况说明：

(1) 工程总承包中分包费占比上升主要原因为子公司中船九院本期完工的 EPC 总包项目增多导致分包成本增加。

(2) 土地整理服务中拆迁成本及征地成本占比减少主要原因为子公司中船九院本期部分项目征迁工作进度较慢所致。

(3) 船舶配件相关成本占比减少主要原因为公司于 2016 年完成重大资产重组，业务结构发生较大变化，母公司已于 2017 年起停止承接船舶配件项目，以前年度遗留未完工项目大部分已于去年完工，导致相关成本同比减少。

### 3、主要销售客户及主要供应商情况

(1) 前五名客户销售额 70,895.52 万元，占年度销售总额 49.01%；其中前五名客户销售额中关联方销售额 34,138.94 万元，占年度销售总额 23.60 %。

(2) 前五名供应商采购额 70,832.64 万元，占年度采购总额 56.00%；其中前五名供应商采购额中关联方采购额 0 万元，占年度采购总额 0%。

### C、建筑行业经营性分析

#### 1、报告期内，竣工验收/完工项目情况

细分行业	房屋建筑	基建工程	专业工程	设计咨询及其他	总计
项目数量（个）	2	19	2	410	433
总金额（元）	20,100,000.00	135,144,046.00	520,000.00	111,187,703.00	266,951,749.00

项目地区	境内	境外	总计
项目数量（个）	433	0	433
总金额（元）	266,951,749.00	0.00	266,951,749.00

#### 2、报告期内，在建项目情况

细分行业	房屋建筑	基建工程	专业工程	设计咨询及其他	总计
项目数量（个）	9	27	20	311	367
总金额（元）	448,710,000.00	518,028,882.00	82,550,000.00	114,736,357.00	1,164,025,239.00

项目地区	境内	境外	总计
项目数量（个）	361	6	367
总金额（元）	1,150,025,239.00	14,000,000.00	1,164,025,239.00

#### 3、在建重大项目情况

项目名称	业务模式	项目金额（元）	工期（月）	完工比例（%）	本期确认收入（元）	累计确认收入（元）	本期成本投入（元）	累计成本投入（元）
扬州史可法路 677 地块联排别墅项目	EPC	170,000,000	33	95%	3403201.8	148177974.3	3324801.8	144689174.3
潍坊昌乐南寨水库社区经济适用房及景观	PMC	358,090,000	27	39%	0	135446194.2	0	134217694.2
瑞苑二期办公楼工程	PMC	165,210,000	22	77%	28315186.94	123740518.2	28158586.94	123070618.2
镇江高校园区江苏科技大学新校区建设项目	BT	2,925,000,000	36	82%	259098932	2665508932	220149732	2420977432
奉化保障房项目	BT	1,010,000,000	36	73%	65709919.36	651761336.3	53656239.36	587359976.3
436 厂××保障条件建设项目 4#坞加长	PMC	240,150,000	20	81%	20547615.01	114085495	20547615.01	114085495
436 厂××重型总组平台项目	PMC	114,390,000	6	93%	41953681.07	68318550.97	41953681.07	68318550.97

436 厂××港池项目	PMC	400,380,000	24	23%	56918770.64	56918770.64	56918770.64	56918770.64
宁德市体育中心体育馆设计采购施工总承包项目建设项目	EPC	211,126,400	29	95%	0	200130198.1	0	196605812.1
海鹰产业园及条件建设项目	PMC	406,400,000	16	83%	23052900	137086863	22980146.56	136655539
中船产业园高端加工制造中心建设项目	PMC	175,300,000	17	67%	16600418.23	60599107.72	16539683.79	60389297.86
叙永县产城大道二、三标段建设工程	BT	133,795,900	24	95%	12433668.12	132717427.8	10481300.12	124386807.8
宁德市第五中学新校区扩建工程设计采购施工总承包项目	EPC	106,610,000	21	95%	14542210.47	98639205.58	14204304.27	97561558.78
广东省电子信息产业集团南沙总部基地孵化器项目设计施工总承包	EPC	575,890,000	23	17%	29865834.79	32318658.34	28495834.79	30948658.34
708 研究所总部建设项目	EPC	610,580,000	36	7%	24918105.54	24918105.54	24831405.54	24831405.54
桃花源片区棚户区改造安置房项目	EPC	1,603,700,000	30	1%	/	/		/
嵊州市港航项目工程建设指挥部绍兴港嵊州港区中心作业区码头工程	EPC	229,120,000	20	0%	/	/		/
叙永园区综合体建设 PPP 项目	PPP	633,960,000	/	/	/	/		/

#### 4、报告期内，新承接的承包项目情况统计

项目地区	项目数量（个）	总金额（万元）
东北	28	712.50
海外	9	4,584.60
华北	13	4,140.53
华东	461	139,431.06
华南	110	10,574.31
华中	3	641.60
西北	6	2,967.84
西南	9	1,088.60

总计	639	164,141.04
----	-----	------------

**3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**

适用 不适用

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用